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' j imi los
' ini ) iCi te a determinar el cumplimiento de
iNICi 5sn Administrativa de oficio, tfendren s
o0 .e(tcual ?Sirz}éi,apgg\?is?ocstusgnza OPEC de la Convocatoria No. 251 de 2013 DAPRE, respecto de
requisitos m

aspirante NIDYA ESPERANZA PENARANDA.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

. - il
i i 0 de la Constitucion Politica y en especia
jercici itades conferidas en el articulo 13
on esreiee dglsazofr?g:gradas en la Ley 909 de 2004 y el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO QUE:

: ntidades
El articulo 125 de la Constitucion Politica, establece qILll'e los grtnple(;(s ;nir:g?ezrgaan?ossy ; e
iones alli previstas, gc
n de carrera, salvo las excepc ’ ! 2l i
d::frgrsataizisgomo el ascenso en los mismos, se hara previo cumplimiento d;a los requisitos y
gondicié)nes que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creo la Comision Naciona! del S’erwcm (;!wlt— (:‘jgslgs
omo un ordanismo autonomo de caracter permanente de mvel.Nacnonal, mdgpen lente d
?amas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia admmys_tratlva y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

i jercici i itucionales y Legales, la Comisién Nacional del

bien, en ejercicio de sus funciones Constituciona / . (C|
| z:(re:icio Civil médiante el Acuerdo No. 302 de 2013, convoco a concurso abierto ’d.e méritos para
proveer defir;itivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica, Convocatoria
No. 251 de 2013 DAPRE.

Segun la Sentencia C-1230 de 2005 proferida por.la Corte Constitucional, 'Ia CNSC es el
organismo encargado de la administracion y vigilancia de los sistemas especificos de carrera

l administrativa, y como tal, responsable y competente para desarrollar el concurso para el ingreso
y el ascenso a los empleos publicos de carrera det DAPRE.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de |a
Sabana, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 345 de 2013, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes del Sistema Especifico
de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo de la

Presidencia de la Republica - DAPRE, en cada una de sus etapas, desde Ia inscripcion hasta Ja
conformacion de las listas de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelanta
No. 251 - DAPRE, del 01 al 15 de octubre de 2013, se ad
cargue y recepcion de la documentacion para la verificacion d
la cual, la Universidad de la Sabana, en ejecucion de sus obl
en el Contrato No. 345 de 2013, surtid la etapa de verifica
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a e
cumplian o no con los requisitos establecidos para cada em

do en el marco de la Convocatoria
elantd la etapa correspondiente al
e requisitos minimos, al término de
igaciones contractuales contenidas
cién de requisitos minimos con la
fectos de determinar si los mismos
pleo en los perfiles contenidos en Ia
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Por el cual se inicia una Acluacion Administrativa de ofic

de la Convocatoria No. 251 de 2013 - Catastro Distrita, i0, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos mini

respecto de la aspirante NIDYA ESPERANZA PENARANDA " 1S previstos en la OPEC

Oferta Publica de Empleos de Carrera OPEC; lo anteri —_
. - ; nterior, | ‘
siguientes del Acuerdo No. 302 de 2013. en los terminos de los articulos 17 y

Con pqsterioridad, durante la _aplicacic’m de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la
Universidad de Ia Sabana radicé en la Comisién Nacional del Servicio Civil, oficio coﬁ el

_0_9 de junio de 2014, mediante e cual anexo: “Informe de

————-

ASPIRANTE OBSERVACION EXPUESTA POR LA UNIVERSIDAD DE LA SABANA

‘(...) la aspirante no aporta certificados de educacién superior adicionales. No
cumple con el requisito de experiencia, por cuanto acredita 11 meses y lo
requerido son 12 meses de experiencia. No es posible hacer equivalencia
dado que no aporta el diploma de bachiller y otros certificados de educacion.
NIDYA ESPERANZA Que permitan llevar a cabo alternativa alguna.

PENARANDA MARTINEZ En la primera evaluacion se puede determinar que se tomaron las fechas
aportadas en el certificado que enmarca la experiencia laboral. Dado el
analisis de antecedentes se determina que la aspirante carece de un mes al
aportar tnicamente 11 de los 12 requeridos, no existiendo manera de llevar a
cabo alternativa de equivalencia.”

De lo anteriormente expuesto, es claro que la Universidad de la Sabana incurrid en un error al
momento de realizar la valoracién de la documentacién aportada por la aspirante NIDYA
ESPERANZA PENARANDA, lo que implica necesariamente la intervencién de la Comisidn
Nacional del Servicio Civil, en aras de dar cumplimiento a los principios del mérito e igualdad, de
manera tal que se dé plena garantia de la correcta aplicacion de las normas que rigen el proceso
de seleccién correspondiente a la Convocatoria No. 251 de 2013 - DAPRE.

En este sentido, los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ial
vigilancia de la aplicacion de las normas sobre carrera admlmstrat;va. La C(?mfs:én Naqo?a
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguienles
atribuciones: (...)”

a) Una vez publicadas las convocatorias a Concurso, .Ia Comisiép. poq'ra en ctUEjIZUIeIa;
momento, de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de venf/ca'c:/o'n. y contro . g
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion 0 no al principio de mérito;
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“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de oficio, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC
de la Convocatoria No. 251 de 2013 - Catastro Distrital, respecto de ta aspirante NIDYA ESPERANZA PENARANDA™"

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’

Se deduce de la normatividad transcrita la facultad legal de la CNSC, para adelantar de oficio o a
peticién de parte, las acciones correspondientes para ajustar los procesos de seleccion a los
principios del mérito e igualdad, y de resultar necesario modificar el resultado obtenido por los
aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion, siempre que estén dadas las
circunstancias de hecho y de derecho para ello.

De esta manera, ante la presencia de un error en la verificacion de requisitos minimos identificado
y puesto en conocimiento por la Universidad de la Sabana, resulta imperativo para la Comisién
Nacional de! Servicio Civil realizar los ajustes a que haya lugar a fin corregir tales incongruencias.

Sumado a lo anterior, el articulo 41 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, prevé la posibilidad de subsanar los posibles errores que se puedan
presentar en curso de las actuaciones propias de la Administracion, de manera tal que éstas se
ajusten a derecho.

Con fundamento en estas consideraciones, ante los errores puestos de presente por la
Universidad de la Sabana, y atendiendo las disposiciones normativas relacionadas en
precedencia, en virtud de los principios de transparencia y moralidad administrativa, resulta
palmaria la necesidad de adelantar una Actuacion Administrativa tendiente a verificar, con los
documentos aportados por la aspirante NIDYA ESPERANZA PENARANDA, el cumplimiento de
los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 251 de 2013 - DAPRE para el
empleo 203948.

Bajo este entendido, y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comision del 23 de agosto
de 2011, se establecié como criterio que para los autos y actuaciones que deban ser adelantados
por cada despacho que gerencia una convocatoria y que estén encaminados a dar aplicacién a
disposiciones superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran firmados por
cada comisionado responsable de la respectiva convocatoria, en virtud de! principio de economia
procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacién de la Comision, el Despacho
de Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC
203948 de la Convocatoria No. 251 de 2013 - DAPRE, por parte de la aspirante NIDYA
ESPERANZA PENARANDA MARTINEZ, identificada con Cédula de Ciudadania No. 60.382.319,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante mencionada

en el articulo anterior; en la direccion de correo electrénico reportada en la Convocatoria No. 251
de 2013 - DAPRE: nidya790@hotmail.com

ARTiCULO TERCERO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a
partir de que le sea comunicado el presente Auto, para que la aspirante sefialada en el articulo

primer_o del presente acto administrativo, intervenga en la presente Actuacion Administrativa, en
ejercicio del derecho de defensa que le asiste.
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"Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de oficio, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co

Dado en Bogota D.C., el 16 JUN 2014
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
JEANETH FLOREZ PARDO

Comisionada (E)

Proyecto: Tatiana Giraldo Correa.

Aprobd:  Oscar Alejandro Gutle?z.
Rewis6.  Salvador Mendoza Su jezx,%




